

Michel BON

Expert Comptable Diplômé
Inscrit au tableau de l'Ordre de la région de Bretagne
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie régionale de Rennes
Maître en Droit

Roud Ar Roch
Route de Guingamp
B.P. 80126
22301 LANNION CEDEX
Téléphone : 02.96.46.34.34
Télécopie : 02.96.37.47.29

A. B. R. E. T.

**ASSOCIATION BRETONNE
POUR LA RECHERCHE ET LA TECHNOLOGIE**

Association régie par la Loi 1901

Siège social : Cosmopolis - 22560 PLEUMEUR-BODOU

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008

Michel BON

Expert Comptable Diplômé
Inscrit au tableau de l'Ordre de la région de Bretagne
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie régionale de Rennes
Maître en Droit

Roud Ar Roch
Route de Guingamp
B.P. 80126
22301 LANNION CEDEX
Téléphone : 02.96.46.34.34
Télécopie : 02.96.37.47.29

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Bretonne pour la Recherche et la Technologie - A.B.R.E.T., tels qu'ils sont annexés au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II - JUTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport

III - VERIFICATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration, et dans les documents adressés aux Membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à LANNION, le 9 Novembre 2009

Michel BON

Commissaire aux Comptes



BILAN

Exercice du : 01/01/2008 au 31/12/2008

Euros

ACTIF	2008			2007
	Brut	Amort/Provision	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche				
Concessions, brevets, licences	2 458,11	2 458,11		
Fonds commercial				
Autres				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	3 094,67	3 094,67		175,79
Installations techniques, matériel	89 239,44	81 994,26	7 245,18	10 039,33
Autres	76 328,08	53 729,65	22 598,43	20 073,35
Avances et acomptes				
Immobilisations financières	2 061,07		2 061,07	2 000,00
Total de l'actif immobilisé (1)	173 181,37	141 276,69	31 904,68	32 288,47
Stocks				
Matières premières, autres appros				
En cours de production				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Clients				
Créances fiscales et sociales				500,00
Groupes et associés				
Autres créances	85 699,74		85 699,74	53 576,22
Valeurs mobilières de placement	100 232,56		100 232,56	75 118,17
Disponibilités	5 042,88		5 042,88	6 426,59
Charges constatées d'avance	654,23		654,23	888,04
Total de l'actif circulant (2)	191 629,41		191 629,41	136 509,02
Charges à répartir (3)				
Primes de remboursement (4)				
Ecarts de conversion actif (5)				
Total actif (1+2+3+4+5)	364 810,78	141 276,69	223 534,09	168 797,49

BILAN

Exercice du : 01/01/2008 au 31/12/2008

Euros

PASSIF	2008	2007
Capital dont versé :		
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Réserves		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Ecart de réévaluation		
Report à nouveau	48 295,21	72 217,35
Résultat net de l'exercice	-21 496,74	-23 922,14
Situation nette	26 798,47	48 295,21
Subventions d'investissement	107 130,00	45 012,00
Provisions réglementées		
Total des capitaux propres (1)	133 928,47	93 307,21
Provisions pour risques et charges (2)		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Dettes financières		
Emprunts et dettes assimilées		
Concours bancaires courants et découverts		
Groupes et associés		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Autres dettes		
Fournisseurs et comptes rattachés	43 521,61	36 745,29
Dettes fiscales et sociales	43 690,01	34 895,52
Autres dettes	2 394,00	2 353,00
Produits constatés d'avance		1 496,47
Total des dettes (3)	89 605,62	75 490,28
Ecart de conversion passif (4)		
Total passif (1+2+3+4)	223 534,09	168 797,49

COMPTE DE RESULTAT

Exercice du : 01/01/2008 au 31/12/2008

Euros

PRODUITS (hors taxes)	2008	2007	Variation N/N-1	
			Montants	%
<i>expositions locations</i>	1 919,20	1 173,00	746,20	64
<i>annee mondiale de la physique</i>	3 700,00	13 800,00	-10 100,00	-73
<i>remorque exposition</i>	3 200,00	2 673,50	526,50	20
<i>cdst</i>	28 294,13	32 885,80	-4 591,67	-14
Productions vendue (biens et services)	37 113,33	50 532,30	-13 418,97	-27
A- Montant net du chiffre d'affaires	37 113,33	50 532,30	-13 418,97	-27
<i>fonctionnement minist. recher.</i>	196 000,00	196 000,00		
<i>fonct. fete sc minist. recher.</i>	22 960,00	30 993,00	-8 033,00	-26
<i>fonct. annee pol minist. rech.</i>		13 500,00	-13 500,00	
<i>fonctionnement minist. culture</i>		10 000,00	-10 000,00	
<i>fonctionnement conseil region.</i>	50 000,00	57 000,00	-7 000,00	-12
<i>fonctionnement cons general 22</i>	35 000,00	35 000,00		
<i>fonctionnement cons general 29</i>	30 000,00	30 000,00		
<i>fonctionnement villes communes</i>	13 000,00	13 000,00		
<i>actions villes et communes gls</i>	9 243,86	9 328,84	-84,98	-1
<i>fondation radio sante</i>	48 250,00	28 960,00	19 290,00	67
<i>ville europeenne de la science</i>	18 000,00		18 000,00	
<i>subvention village de la scien</i>	5 000,00		5 000,00	
Subventions d'exploitation	427 453,86	423 781,84	3 672,02	1
<i>transfert de charges</i>	3 466,61	7 475,63	-4 009,02	-54
Reprises sur provisions et amort., transfert de charges	3 466,61	7 475,63	-4 009,02	-54
<i>adhesion</i>	259,00	115,00	144,00	
<i>prod divers gestion</i>	4,55	7,91	-3,36	
Autres produits	263,55	122,91	140,64	114
B- Autres produits d'exploitation	431 184,02	431 380,38	-196,36	
Total des produits d'exploitation (1)	468 297,35	481 912,68	-13 615,33	-3
QP de résultat sur opérations faites en commun (2)				
<i>aut prod financiers</i>	352,36	260,64	91,72	35
Autres intérêts et produits assimilés	352,36	260,64	91,72	35
Total des produits financiers (3)	352,36	260,64	91,72	35
<i>prod/exo anterieur</i>		1 776,50	-1 776,50	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		1 776,50	-1 776,50	

COMPTE DE RESULTAT

Exercice du : 01/01/2008 au 31/12/2008

Euros

CHARGES (hors taxes)	2008	2007	Variation N/N-1	
			Montants	%
<i>electricite / gaz</i>	2 605,66	2 320,22	285,44	12
<i>eau</i>	517,62	100,36	417,26	416
<i>fournit. d'entretien</i>	391,38	351,92	39,46	11
<i>achats divers expo</i>	100,00	2 932,99	-2 832,99	-97
<i>fournit. administrat</i>	1 760,40	2 731,92	-971,52	-36
<i>reprographie</i>	154,88	789,36	-634,48	-80
<i>carburants entretien vehicule</i>	2 946,97	2 687,87	259,10	10
Autres achats	8 476,91	11 914,64	-3 437,73	-29
<i>ss traitance mds</i>	32 220,99	7 303,37	24 917,62	341
<i>sous traitance gls</i>	871,30	7 114,00	-6 242,70	-88
<i>sous traitance/circulat° expo</i>	6 082,64	634,98	5 447,66	858
<i>sous traitance/ee</i>		720,00	-720,00	
<i>sous traitance/cdst</i>	23 303,35	26 250,65	-2 947,30	-11
<i>sous traitance/science en fete</i>	11 635,00	29 251,00	-17 616,00	-60
<i>sous-traitance expo</i>	12 251,68	10 729,08	1 522,60	14
<i>creation expo radio</i>	4 347,71	3 494,97	852,74	24
<i>cdst/billetterie/visite</i>	455,00	664,00	-209,00	-31
<i>forum albert lucas</i>	172,70	98,70	74,00	75
<i>ville europeenne des sciences</i>	19 778,27		19 778,27	
<i>cb photocopieur aficio</i>	1 068,24	1 068,24		
<i>locations mobilieres</i>	5 323,92	5 323,92		
<i>entretien/bien immob</i>	3 586,28	2 782,54	803,74	29
<i>entretien reparation materiel</i>	263,12	408,45	-145,33	-36
<i>assurances</i>	5 191,67	5 903,35	-711,68	-12
<i>doc. generale</i>	1 452,26	1 442,46	9,80	1
<i>honoraires</i>	11 242,49	9 338,42	1 904,07	20
<i>publications</i>	292,50	115,86	176,64	152
<i>editions</i>	18 065,25	14 225,55	3 839,70	27
<i>ubo</i>		598,70	-598,70	
<i>adhesions</i>	1 280,00	1 396,94	-116,94	-8
<i>divers - insertions frais repr</i>		1 016,73	-1 016,73	
<i>deplacements</i>	6 815,14		6 815,14	
<i>frais de deplacement cdst</i>	568,89	116,74	452,15	387
<i>frais de deplacement e e</i>	426,23	414,71	11,52	3
<i>frais de deplacement ag</i>	1 970,56	6 037,53	-4 066,97	-67
<i>frais de deplacement expo</i>	2 958,29	4 331,15	-1 372,86	-32
<i>frais de deplacement f science</i>	2 110,93	2 074,52	36,41	2
<i>frais de deplacement gls</i>	387,40	1 610,18	-1 222,78	-76
<i>frais de deplacement annee pol</i>	2 850,10	394,80	2 455,30	622
<i>deplacement euro sheller</i>	166,38		166,38	
<i>deplacement toutankamion</i>	517,00		517,00	
<i>frais de deplacement mds</i>	422,18	1 261,88	-839,70	-67
<i>frais de deplacement amp</i>	294,89	1 282,06	-987,17	-77

COMPTE DE RESULTAT

Exercice du : 01/01/2008 au 31/12/2008

Euros

CHARGES (hors taxes)	2008	2007	Variation N/N-1	
			Montants	%
<i>missions cdst</i>	89,85	309,36	-219,51	-71
<i>mission reception e e/esp itin</i>		264,92	-264,92	
<i>mission reception a g, ca</i>	1 517,19	718,30	798,89	111
<i>mission reception f.science</i>		1 741,28	-1 741,28	
<i>mission reception gls</i>		545,45	-545,45	
<i>mission reception annee polair</i>	656,20		656,20	
<i>missions reception mds</i>	843,48	295,05	548,43	186
<i>mission reception amp</i>	462,08	2 247,20	-1 785,12	-79
<i>missions expo radio</i>	627,27	688,19	-60,92	-9
<i>frais postaux</i>	2 646,88	5 018,02	-2 371,14	-47
<i>frais telecommunicat</i>	5 402,03	5 723,78	-321,75	-6
<i>frais d'abonnement internet</i>	359,88	359,88		
<i>services bancaires</i>	770,64	756,75	13,89	2
<i>frais sur cheques dejeuner</i>		649,00	-649,00	
Services extérieurs	191 747,86	166 722,66	25 025,20	15
<i>taxes sur salaires</i>	12 436,15	15 332,08	-2 895,93	-19
<i>charges fiscales s/conges paye</i>	138,26	-28,81	167,07	580
<i>partic employeur fpc</i>	2 394,00	3 921,00	-1 527,00	-39
Impôts, taxes et versements assimilés	14 968,41	19 224,27	-4 255,86	-22
<i>salaires</i>	173 705,78	193 966,16	-20 260,38	-10
<i>conges a payer</i>	1 881,06	-4 542,54	6 423,60	141
<i>primes gratification</i>	11 673,43	14 437,24	-2 763,81	-19
<i>indemnites ss</i>	430,76	560,28	-129,52	-23
<i>cheque dejeuner</i>	6 273,40	6 785,20	-511,80	-8
Salaires et traitements	193 964,43	211 206,34	-17 241,91	-8
<i>cot de sec sociale</i>	51 425,16	58 779,33	-7 354,17	-13
<i>ag2r prvoyance cadre</i>		1 399,74	-1 399,74	
<i>cot retraite et prevoyance</i>	10 982,17	12 577,11	-1 594,94	-13
<i>cot retraite cadre</i>	5 075,76		5 075,76	
<i>ugrc retraite cadre tb</i>		5 446,32	-5 446,32	
<i>cotis assedic</i>	7 647,66	8 648,69	-1 001,03	-12
<i>charges sociales s/conges paye</i>	783,84	-2 007,10	2 790,94	139
<i>medecine de travail</i>	400,66	393,48	7,18	2
Charges sociales	76 315,25	85 237,57	-8 922,32	-10
<i>immo corporelles</i>	9 926,55	11 631,51	-1 704,96	-15
Dotations aux amortissements sur immobilisations	9 926,55	11 631,51	-1 704,96	-15
<i>charg div de gestion</i>	5,30	2,77	2,53	91
Autres charges	5,30	2,77	2,53	91
Total des charges d'exploitation (1)	495 404,71	505 939,76	-10 535,05	-2

ANNEXE COMPTABLE

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

SOMMAIRE

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Informations		
	Produites	Non produites	
		NS	NA
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE			NA
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	0		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			NA
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	0		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS			NA
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN			NA
CRÉDIT BAIL			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	0		
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	0		
COMPOSITION DES FONDS ASSOCIATIFS			NA
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS	0		
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS			NA
TABLEAU DE SUIVI DES LEGS ET DONATIONS			NA
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	0		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	0		
LES ENGAGEMENTS	0		
<i>Engagements donnés</i>			
<i>Engagements reçus</i>			
<i>Engagements réciproques</i>			
DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES			NA
LES EFFECTIFS			NA
RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES			NA
COMMENTAIRES			NA

Michel BON
Commissaire aux comptes

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations corporelles**Amortissements des biens non décomposables :**

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- | | |
|-----------------------------------------------|----------------|
| - Agencement et aménagement des constructions | 10 ans |
| - Installations techniques | 5 ans |
| - Matériels et outillages | 3,4,5 et 8 ans |

Michel BON
Commissaire aux comptes

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

CADRE A		IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
				suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement, de recherche et de développement	TOTAL I			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL II	2 458		
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions	Sur sol propre			
		Sur sol d'autrui			
		Instal.géné., agencts & aménagts const.	3 095		
		Installations techniques, matériel & outillage indust.	89 239		
	Autres immos corporelles	Instal. gén., agencts & aménagts divers	11 124		
		Matériel de transport	31 462		4 175
		Matériel de bureau & info., mobilier	19 261		
	Emballages récupérables & divers				
	Immobilisations corporelles en cours	5 000		5 306	
	Avances et acomptes				
		TOTAL III	159 181		9 482
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières				
		TOTAL IV			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)			161 639		9 482

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légal Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'éts, de recherche & de dével.	TOTAL I				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL II			2 458	
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Ins. gal. agen. amé. cons			3 095	
		Inst.tech., mat. outillage indust.			89 239	
	Autres immos corporelles	Ins. gal. agen. amé. div.			11 124	
		Matériel de transport			35 637	
		Mat.bureau, info., mob.			19 261	
	Emballages récup. div.					
	Immos corporelles en cours			10 306		
	Avances et acomptes					
		TOTAL III			168 662	
FINANCIERES	Part. évaluées par mise en equivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts & autres immob. financières					
		TOTAL IV				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)					171 120	

Michel BON
Commissaire aux comptes

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement TOTAL					
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		2 458			2 458
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag. cons.	2 919	176		3 095
Inst. techniques matériel et outil. industriels		79 200	2 794		81 994
	Inst. générales agencem. amén. div.	11 124			11 124
Autres immos corporelles	Matériel de transport	16 414	6 931		23 345
	Mat. bureau et informatique, mob. Emballages récupérables divers	19 235	25		19 261
TOTAL		128 892	9 927		138 819
TOTAL GENERAL		131 350	9 927		141 277

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements TOTAL							
Immob. incorporelles TOTAL							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
	Inst. techniques mat. et outil.						
	Inst. gales, agenc. am divers						
Immo. corp.	Mat. transport						
	Mat. bureau mobilier						
	Emballages récup. divers						
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							
CADRE C	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice		
Frais d'émission d'emprunt à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

Michel BON
Commissaire aux comptes

ACTIF CIRCULANT

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

CADRE A		ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations				
	Prêts (1) (2)				
	Autres immobilisations financières		2 061		2 061
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux				
	Autres créances clients				
	Créances rep. titres prêtés : prov /dep. antér <input type="text"/>				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
		Impôts sur les bénéfiques			
	Etat & autres	Taxe sur la valeur ajoutée			
	coll. publiques	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
		Divers			
	Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)		85 700	85 700		
Charges constatées d'avance		654	654		
TOTAUX			88 415	86 354	2 061
Renvois (1) (2)	Montant	- Créances représentatives de titres prêtés			
	des	- Prêts accordés en cours d'exercice			
		- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
		Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			

Michel BON
Commissaire aux comptes

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	654
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL	654

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	85 664
TOTAL	85 664

Michel BON
Commissaire aux comptes

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Écart de réévaluations avec droit de reprise				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Écart de réévaluations sans droit de reprise				
Réserves				
Report à nouveau	72 217,35		34 970,89	37 246,46
Résultat comptable de l'exercice antérieur	-23 922,14	34 970,89		11 048,75
Subventions d'investissement non renouvelables par l'organisme	45 012,00	41 040,00	1 028,00	85 024,00
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
TOTAUX	93 307,21	76 010,89	35 998,89	133 319,21

Michel BON
Commissaire aux comptes

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine					
etbs de crédit (1) (4) à plus d' 1 an à l'origine					
Emprunts & dettes financières divers (1) (2)					
Fournisseurs & comptes rattachés (3)		43 522	43 522		
Personnel & comptes rattachés		13 116	13 116		
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		23 568	23 568		
Etat & Impôts sur les bénéfiques					
autres Taxe sur la valeur ajoutée					
collectiv. Obligations cautionnées					
publiques Autres impôts, taxes & assimilés		7 005	7 005		
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés					
Groupe & associés (2)					
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)		2 394	2 394		
Dette représentative des titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAUX		89 606	89 606		
Renvois	(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2)	Montant divers emprunts, dettes/associés				

Michel BON
 Commissaire aux comptes

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 548
Dettes fiscales et sociales	19 348
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	2 394
TOTAL DES CHARGES À PAYER	28 290

Michel BON
Commissaire aux comptes

ENGAGEMENTS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

ENGAGEMENTS DONNÉS

Le montant de l'engagement retraite (indemnité de fin de carrière) au 31/12/2008 est de 18 524 €.

Michel BON
Commissaire aux comptes

